Дело №

УИД 91RS0№-24

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

22 апреля 2025 года 

<

адрес>

Красноперекопский районный суд Республики ФИО14 в составе:

председательствующего судьи Матюшенко М.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО18,

с участием представителя истца ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Воинского сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО14, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО14, нотариус 

<

адрес> нотариального округа нотариальной палаты Республики ФИО14 ФИО6,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ представитель истца ФИО1 по доверенности – ФИО21 обратилась в суд с иском к Администрации Воинского сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО14, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца – 

ФИО7, после смерти которой открылось наследство в виде земельного участка с/х назначения, площадью 24177 кв.м., расположенного на территории Воинского сельского совета, кадастровый №, принадлежащего наследодателю на основании государственного акта на право собственности на земельный участок серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Наследодатель оставила завещание от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принадлежащий ей на основании гос. акта КМ 149790 земельный участок она завещает своей дочери – ФИО1. Наследниками по закону являлись: супруг ФИО8, дочь ФИО1, внуки (по праву представления) – дети умершего ранее ФИО9: ФИО2, ФИО3, дети умершего ранее сына ФИО10: ФИО4, ФИО5.

Согласно справке Администрации Воинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 на момент смерти проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> вместе с мужем – ФИО8.

По заявлению ФИО1 нотариусом ФИО14 Н.Н. после смерти ФИО7 открыто наследственное дело, заявление подано с нарушением установленного законом срока.

Единственным наследником, фактически принявшим наследство по ст. 1268 ГК Украины (наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на момент открытия наследства, считается принявшим наследство, если на протяжении срока, установленного для его принятия, он не заявил об отказе от наследства), являлся муж ФИО8. Согласно письму нотариуса разъяснено, что ФИО1 пропущен установленный законом срок для принятия наследства.

ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца ФИО8. После его смерти открылось наследство в виде вышеуказанного земельного участка с/х назначения площадью 24177 кв.м., расположенного на территории Воинского сельского совета, к.н. №, которое он фактически принял после смерти своей супруги по причине совместного проживания и регистрации, а также отсутствия иных обратившихся к нотариусу наследников), но не оформил своих наследственных прав, и земельного участка, площадь 1600 кв.м. для ИЖС, расположенного по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, к.н. № принадлежащего ФИО8 на основании п. 126 решения Исполнительного комитета Воинского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ №. 

ФИО8 оставил завещание от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принадлежащий ему на основании госакта КМ № земельный участок, а также жилой дом и приусадебный земельный участок по адресу: 

<

адрес> он завещает своей дочери ФИО1

Согласно справке Администрации Воинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 на момент смерти проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> один.

По заявлению ФИО1 нотариусом ФИО14 Н.Н. после смерти ФИО8 открыто наследственное дело, заявление подано в установленный законом срок. Согласно справке нотариуса ФИО1 является единственным наследником, обратившимся к нотариусу. Согласно письму нотариусом разъяснено, что отсутствуют правоустанавливающие документы на земельный участок по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, рекомендовано решать вопрос о наследовании имущества после смерти ФИО8 в судебном порядке.

Таким образом, ФИО1, являясь наследником по завещанию после смерти матери, не реализовала свое право на вступление в наследство в установленный законом срок, в то же время ФИО1 является наследником первой очереди по закону, принявшим наследство в установленный законом срок после смерти отца, а ее отец, в свою очередь, является наследником первой очереди по закону, принявшим наследство в установленный законом срок после супруги.

Согласно государственному акту КМ №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения Красноперекопской райгосадминистрации № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 является собственником земельного участка площадью 2,4177 га, расположенного по адресу: Воинский сельский совет. Земельный участок поставлен на кадастровый учет, ему присвоен кадастровый номер.

Решением Исполнительного комитета Воинского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации приусадебных земельных участков» (п. 126) ФИО8 передан бесплатно в частную собственность земельный участок площадью 0.16 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для обслуживания жилого дома, хозяйственных построек. Земельный участок поставлен на кадастровый учет, ему присвоен кадастровый номер. При жизни ФИО4 государственный акт на право собственности на земельный участок установленного образца получен не был.

На основании изложенного истец просит суд включить в состав наследства после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 24177 кв.м., расположенный на территории Воинского сельского совета, кадастровый №, и земельный участок площадью 1600 кв.м., расположенный по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, кадастровый №. Признать за ФИО1 право собственности на вышеуказанные земельные участки в порядке наследования по закону после смерти отца. 

В судебное заседание истец не явилась, обеспечила участие при рассмотрении дела представителя – ФИО21, которая настаивала на удовлетворении заявленных требований.

Представитель ответчика – Администрации Воинского сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО14 в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, принятии решения на усмотрение суда, указав, что против исковых требований не возражает.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, представил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, иск признает.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, в телефонограмме ходатайствовала о рассмотрении дела без ее участия, указав, что на наследство не претендует.

Ответчики ФИО2, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещались надлежаще, причины неявки суду неизвестны, ходатайств не представили. 

Представитель третьего лица – Государственного комитета по регистрации и кадастру Республики ФИО14 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третье лицо - нотариус 

<

адрес> нотариального округа нотариальной палаты Республики ФИО14 Н.Н. в судебное заседание не явилась, извещалась надлежаще, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие, принятии решения на усмотрение суда, представила копии наследственных дел.

Руководствуясь положениями ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие истца, ответчиков и представителей третьих лиц.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, в том числе частично материалы гражданского дела №, суд пришел к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 195 ГПК решение суда должно быть законным и обоснованным.

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности. 

Одним из основополагающих положений норм гражданского права является принцип беспрепятственного осуществления гражданских прав, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, защиты и восстановления нарушенных прав. 

Согласно п. 2 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданские права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. 

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему. 

Положениями статьи 12 ГК РФ установлено, что одним из способов защиты гражданских прав является признание права. 

В соответствии со ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных ГК РФ и иными законами. 

В соответствии со ст. 212 ГК РФ имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, муниципальных образований. Права всех собственников подлежат судебной защите равным образом. 

В силу п. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право на наследство гарантируется. Право наследования относится к основным правам и свободам человека и гражданина. 

В силу положений ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. На основании ст. 1114 названного Кодекса днем открытия наследства является день смерти гражданина. Согласно требованиям статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Согласно статье 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (статья 1142 ГК РФ). 

Доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну (п. 1 ст. 1146 ГК РФ).

Судом установлено, что ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики ФИО14 Украина (л.д. 5).

ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак между ФИО8 и ФИО11, после заключения брака обоим супругам присвоена фамилия ФИО23 (л.д. 10).

Согласно свидетельству о рождении ФИО12 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики ФИО14 Украина, ее родителями указаны: ФИО8 и ФИО7 (л.д. 8).

Так, детьми ФИО8 и ФИО7 являются: истец по делу ФИО22 (девичья фамилия ФИО23) ФИО15, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Ответчики по делу ФИО3 и ФИО2 являются детьми умершего ФИО9, а ответчики ФИО4 и ФИО5 – детьми умершего ФИО10.

Как усматривается из копии представленных по запросу суда актовых записей ФИО10 был лишен родительских прав в отношении детей ФИО4 и ФИО5 (л.д. 111).

ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак между ФИО13 и ФИО12, после заключения брака обоим супругам присвоена фамилия ФИО22 (л.д. 9).

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО7, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 6).

Согласно завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенному секретарем Воинского сельского совета 

<

адрес> АР ФИО14 ФИО19, ФИО7 на случай своей смерти сделала завещательное распоряжение: принадлежащий ей земельный участок на основании государственного акта на право собственности на земельную долю сери № завещала дочери ФИО1 (л.д. 11).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО8, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 7).

Согласно завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенному секретарем Воинского сельского совета 

<

адрес> АР ФИО14 ФИО19, ФИО4 на случай своей смерти сделал завещательное распоряжение: принадлежащий ему на праве собственности жилой дом с надворными постройками, имуществом, приусадебным участком, расположенным в селе 

<

адрес> АРК по 

<

адрес>, а также земельный участок, принадлежащий ему на основании государственного акта на право на земельную долю серия КМ № завещал ФИО1 (л.д. 12). 

Архивной справкой от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в документах архивного фонда Воинского сельского совета, которые хранятся в администрации Воинского сельского поселения имеются следующие сведения: ДД.ММ.ГГГГ составлено завещание ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, АРК, зарегистрировано в реестре нотариальных действий Воинского сельского совета 

<

адрес> Республики ФИО14 за №, сведения об изменении и отмене завещания отсутствуют (л.д. 13).

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения Красноперекопской райгосадминистрации № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, проживающей по адресу: 

<

адрес>, выдан государственный акт на право собственности на земельный участок площадью 2,4177 га, на территории Воинского сельского совета, целевое назначение: ведение товарного сельскохозяйственного производства (л.д. 14).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нотариусом ФИО14 Н.Н. дано разъяснение, согласно которому наследственное дело после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 открыто ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано под №, выдать свидетельство о праве на наследство по закону на наследуемое имущество невозможно, так как ею пропущен установленный законом срок для принятия наследства, рекомендовано решать вопрос о наследовании имущества в судебном порядке (л.д. 18).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нотариусом ФИО14 Н.Н. дано разъяснение, согласно которому наследственное дело после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 открыто ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано под №, выдать свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок, находящийся по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, невозможно, так как отсутствуют правоустанавливающие документы. Рекомендовано решать вопрос о наследовании имущества в судебном порядке (л.д. 19).

Согласно выданной ФИО1 нотариусом ФИО14 Н.Н. справке, на основании поданного ею заявления ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ она является единственным наследником, обратившимся к нотариусу (л.д. 20).

Из справки о последнем месте жительства умершего гражданина для предъявления в нотариат, выданной ДД.ММ.ГГГГ Администрацией Воинского сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО14, следует, что ФИО7 проживала и была зарегистрирована постоянно с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, совместно с ней зарегистрирован муж ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., информацией о других наследниках Администрация Воинского сельского поселения не располагает, завещание от ФИО7 составлялось в Воинском сельском совете 

<

адрес> АРК от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре № (л.д. 21). 

Из справки о последнем месте жительства умершего гражданина для предъявления в нотариат, выданной ДД.ММ.ГГГГ Администрацией Воинского сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО14, следует, что ФИО8 проживал и была зарегистрирован постоянно с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, совместно с ним других зарегистрированных лиц не значится, информацией о других наследниках Администрация Воинского сельского поселения не располагает, завещание от ФИО8 составлялось в Воинском сельском совете 

<

адрес> АРК от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре №, завещание от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре № (л.д. 22).

Согласно решению исполнительного комитета Воинского сельского совета 

<

адрес> АР ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации приусадебных земельных участков» ФИО8 передан в частную собственность земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, площадью 0,16 га (л.д. 58-61). 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на кадастровый учет, как ранее учтенный, поставлен земельный участок по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, площадь 1600 кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сельскохозяйственное использование, данные о собственнике не указаны.

Также согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на кадастровый учет, как ранее учтенный, поставлен земельный участок по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, Воинский сельский совет, площадь 24177 кв.м., кадастровый №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: сельскохозяйственное использование, данные о собственнике не указаны.

В представленной по запросу суда копии наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, имеется заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии по всем основаниям наследования наследство, оставшееся после смерти отца ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО14 Н.Н. выданы на имя ФИО1 свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО4 на денежный вклад, хранящийся в РНКБ (ПАО) на счете, а также на земельный участок площадью 24177 кв.м. на территории Воинского сельского совета 

<

адрес> Республики ФИО14, кадастровый номе 90:06:030401:321.

В представленной по запросу суда копии наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, имеется заявление представителя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии наследства по завещанию, оставшегося после смерти матери ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Указано, что наследство состоит из земельного участка, находящегося на территории Воинского сельского совета 

<

адрес> Республики ФИО14.

Согласно копии завещания от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного секретарем Воинского сельского совета, ФИО8 на случай смерти завещал принадлежащий ему автомобиль ВАЗ-2101, 1972 г.в. внуку ФИО3 (л.д. 101).

В копиях похозяйственных книг по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, начиная с 2011 года, главой хозяйства указан ФИО8, имеются сведения о площади приусадебного земельного участка - 0,16 га (л.д. 119-131).

В соответствии с пунктами 8, 82 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац первый). 

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона Республики ФИО14 «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики ФИО14» №-ЗРК от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики ФИО14 и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики ФИО14 и города федерального значения Севастополя», на территории Республики ФИО14 у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики ФИО14. 

В части 4 статьи 8 данного закона указано, что Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета Министров Республики ФИО14. 

Постановлением Совета Министров Республики ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации. Из указанного Перечня следует, что документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики ФИО14 до ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность или пользование (за исключением аренды).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что наследодатель ФИО8 при жизни в силу положений ст.ст. 116, 118 ЗК Украины приобрел право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, на основании решения органа местного самоуправления, которым этот земельный участок передан в частную собственность. 

Так, судом установлено, что свое право на получения наследства после смерти матери – ФИО7 в виде земельного участка по завещанию ФИО20 утратила, пропустив установленный законом срок для принятия наследства. Иные лица, в том числе ответчики по делу, с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО7 не обращались, иного в материалах наследственного дела не содержится.

После смерти ФИО7 единственным лицом, принявшим наследство фактически, является супруг ФИО4, который был зарегистрирован и проживал совместно с наследодателем на момент открытия наследства. 

Истец по делу ФИО1 является наследником первой очереди после смерти отца ФИО4, приняла наследство на денежный вклад в банке, а также на земельный участок площадью 24177 кв.м. на территории Воинского сельского совета 

<

адрес> Республики ФИО14, кадастровый №. Следовательно, приняв часть наследства, в силу п. 2 ст. 1152 ГК является принявшей всего причитающегося ей наследства.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что земельный участок площадью 24177 кв.м., расположенный на территории Воинского сельского совета, кадастровый №, и земельный участок площадью 1600 кв.м., расположенный по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежали наследодателю ФИО4 на законных основаниях, право собственности никем не оспаривается, истец является наследником первой очереди по закону после смерти отца, иные наследники на наследство не претендуют. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исковые требования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

иск ФИО1 удовлетворить. 

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 24177 кв.м., расположенный на территории Воинского сельского совета, кадастровый №, и земельный участок площадью 1600 кв.м., расположенный по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, кадастровый №. 

Признать за ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ (паспорт №, выдан МВД по Республике ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №) право собственности на земельный участок площадью 24177 кв.м., расположенный на территории Воинского сельского совета, кадастровый №, и на земельный участок площадью 1600 кв.м., расположенный по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, кадастровый № в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики ФИО14 через Красноперекопский районный суд Республики ФИО14 в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий М.В. Матюшенко